

Группа Л24

Изменение № 1 ГОСТ 312—79 Лак БТ-5100. Технические условия
Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 13.05.85
№ 1321 срок введения установлен
с 01.09.85

По всему тексту стандарта значения температуры с допускаемыми отклонениями заключить в скобки; перед скобками после слова «при» дополнить словом: «температуре»; заменить единицу измерения: мл на см³.

(Продолжение см. с. 164)

(Продолжение изменения к ГОСТ 312—79)

Под наименованием стандарта проставить код: ОКП 23 1113 1300.

Вводная часть. Последний абзац исключить.

Раздел 1 дополнить пунктом — 1.1а: «1.1а. Лак наносится на поверхность наливом, окунанием или распылением».

Пункт 1.3. Заменить слова: «взятых 1:1» на «взятых в соотношении 1:1 по массе», «взятых 1:1,54» на «взятых в соотношении 1:1,5 по массе».

Пункт 1.4. Таблица 1. Графа «Наименование показателя». Пункт 7. Заменить слова: «Изгиб пленки» на «Эластичность пленки при изгибе»; пункты 9, 10. Заменить слова: «к действию» на «к статическому воздействию»;

(Продолжение см. с. 165)

(Продолжение изменения к ГОСТ 312—79)

графа «Метод испытания». Пункт 2 после слов «По ГОСТ 8420—74» дополнить словами: «и п. 4. За настоящего стандарта»; пункт 5 изложить в новой редакции: «По ГОСТ 23955—80 и п. 4.5 настоящего стандарта»; пункт 7. Исключить слова: «и п. 4.7 настоящего стандарта»; заменить ссылки: ГОСТ 21065—75 на ГОСТ 9.403—80, «ГОСТ 21826—76, метод 1» на ГОСТ 9.403—80.

Пункт 2.1. Таблица 2. Головка. Заменить слова: «Предел взрываемости в смеси с воздухом, % (объемная доля)» на «Концентрационные пределы воспламенения, % (по объему)»;

заменить значение: 300 на 100 (для бензина-растворителя для лакокрасочной промышленности).

Пункт 2.6. Исключить слова: «(специальные одежда и обувь, резиновые перчатки, очки, противогаз марки А)».

Пункты 3.1, 4.1, 5.1. Заменить ссылку: ГОСТ 9980—75 на ГОСТ 9980—80.

Пункт 4.2. По всему тексту заменить слова: «к действию» на «к статическому воздействию»;

второй абзац. Заменить слово: «изгиб» на «эластичность пленки при изгибе»; исключить слова: «по ГОСТ 1127—72»;

шестой абзац. Заменить слова: «при температуре 60 °С в течение 0,5 ч» на «в сушильном шкафу при температуре (60 ± 2) °С в течение 0,5 ч».

Раздел 4 дополнить пунктом — 4.3а: «4.3а. Условную вязкость лака определяют по вискозиметру ВЗ-4 с диаметром сопла $(4,000 \pm 0,015)$ мм».

(Продолжение см. с. 166)

(Продолжение изменения к ГОСТ 312—79)

Пункт 4.5 изложить в новой редакции (пункты 4.5.1—4.5.3 исключить):

«4.5. Определение кислотного числа отогнанного растворителя

100 см³ лака наливают в колбу для перегонки по ГОСТ 25336—82 и отгоняют растворитель до тех пор, пока объем в приемнике не будет увеличиваться.

Кислотное число отогнанного растворителя определяют по ГОСТ 23955—80, разд. 3. При этом в качестве растворителя применяется этиловый спирт по ГОСТ 17299—78».

Пункт 4.6.1. Заменить слова: «бензином Дина и Старка» на «бензином по методу Дина и Старка».

Пункт 4.7 исключить.

Пункты 4.8, 4.9. Заменить ссылки и слова: ГОСТ 21065—75 на «ГОСТ 9.403—80, разд. 2»; «ГОСТ 21826—76, метод 1 (погружение)» на «ГОСТ 9.403—80, разд. 2»; «к действию» на «к статическому воздействию».

Раздел 5 дополнить пунктом — 5.3: «5.3. Транспортная маркировка — по ГОСТ 9980—80, с нанесением знака опасности и классификационного шифра группы опасных грузов (3212) по ГОСТ 19433—81».

Пункт 6.2. Последний абзац исключить.

(ИУС № 8 1985 г.)